
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451  29Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 35 DE 21 DE JUNHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
55589447 / Elidiane de Carvalho Ribeiro / 788.298.102-82
5958697 / Jordana Mariany da Silva e Silva / 932.242.492-34
57194143 / Odineide da Silva Bastos Rêgo / 693.947.172-34
541946651 / Pedro Paulo Wanzeler Neves / 644.635.162-34
191426 / Simone Aldenora dos Anjos Costa / 109.012.482-15
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 02 a 08/07/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO IN-
TRODUTÓRIO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (TURMA I E II), NO 
MUNICIPIO DE CAMETÁ, NO PERÍODO DE 02 A 08/07/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 955397

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 599 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) DEUZINETE DA SILVA CAM-
POS, Matrícula 54192347-2, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO CAPS 
AMAZÔNIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 20.08.2008 A 19.08.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 07.06.2023 A 06.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 955047
PORTARIA Nº. 604 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RITA BRITO DE MELO, Ma-
trícula 6080243-2, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO CS MARCO, goze 
de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
21.09.2005 A 20.09.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.07.2023 A 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 955273
PORTARIA Nº. 602 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) LORDANE MARQUES AOARES 
DANTAS, Matrícula 57190869-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTA-
ÇÃO URE PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao 29.10.2013 A 28.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 955256
PORTARIA Nº. 603 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RISELE DA SILVA ROCHA, 
Matrícula 54192786-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URE 
PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 14.08.2015 A 13.08.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 955265
PORTARIA Nº. 601 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA LEONICE DE CAMPOS, 
Matrícula 57190977-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO CS MARCO, 
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 29.10.2016 A 28.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.07.2023 A 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 955222
PORTARIA Nº. 600 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) LUCIA MARIA FONSECA PIN-
TO, Matrícula 83623-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO URES PRESI-
DENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 12.08.2019 A 11.08.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 955216

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 166 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro 
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o(a) servidor(a) AUREA RIBEIRO BARBOSA MAT.: 54194712-1, 
Agente Administrativo, lotada na RESIDÊNCIA TERAPEUTICA DO CAPS 
AMAZÔNIA/1°CRS/SESPA, para atuar como Fiscal nos Contrato Nº 17-
2023 originado da Dispensa de Licitação nº 01/2023, constante no pro-
cesso nº 2022/829087, tendo como objeto a Locação para fins não resi-
denciais do prédio sito à Rua das Rosas, quadra C, casa 4, bairro parque 
Verde, CEP: 66.823-010, BELÉM/PA, DESTINADO À INSTALAÇÃO DA RT 
CAPS AMZÔNIA, UNIDADE DE ABRANGÊCIA DO 1°CRS/SESPAPARA UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, adotando todos os procedimentos neces-
sários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 26 de Junho de 2023.

Protocolo: 955132

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 420 DE 04 DE MAIO DE 
2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.388 DE 05 DE MAIO DE 
2023, QUE CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da 
Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELAINE ABRAHAO DIAS 
SILVA, Matrícula 54180817-3, Cargo FISIOTERAPEUTA, LOTAÇÃO URE MIA, 
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 01.09.2017 A 31.08.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 19.06.2023 A 18.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê Período de 19.06.2023 A 18.08.2023
Leia-se ao Período de 19.06.2023 A 18.07.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 26.05.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 955073


